
FURNIZARE PESTICIDE SI INGRASAMINTE FOLIARE 2025

 Detalii
-------------------

Organizator: STATIUNEA DE CERCETARE DEZVOLTARE VITI VINICOLA MURFATLAR●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 428145.00 RON●

Data licitatie: 03-04-2025 15:00●

Data aparitiei: 24-03-2025●

 Domenii
-------------------

Diverse tipuri de ingrasaminte (CPV: 24440000)●

Pesticide (CPV: 24451000)●

Insecticide (CPV: 24452000)●

Erbicide (CPV: 24453000)●

Fungicide (CPV: 24457000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1160397]

FURNIZARE PESTICIDE SI INGRASAMINTE FOLIARE 2025
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
24.03.2025 09:19 Data publicare: 24.03.2025 09:19
Autoritate contractanta: STATIUNEA DE CERCETARE DEZVOLTARE VITI VINICOLA MURFATLAR
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1240403 / 20.03.2025 16:17
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
STATIUNEA DE CERCETARE DEZVOLTARE VITI VINICOLA MURFATLAR
Adresa:Strada: CALEA BUCURESTI, nr. 2 Tipul juridic al cumparatorului:Întreprindere de stat Cod
fiscal:RO2410643 Cod postal:905100 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Murfatlar Tara:Romania
E-mail:gianina_matei2000@yahoo.com Telefon:+40 739850140 Fax:+40 241234305 Adresa Internet
(URL):https://statiuneamurfatlar.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
 I.5) Activitate principala
Afaceri economice si financiare
 Sectiunea II: Obiect



 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
FURNIZARE PESTICIDE SI INGRASAMINTE FOLIARE 2025 Numar de
referinta:2410643_2025_PAAPD1544648
II.1.2) Cod CPV principal:
24451000-0 Pesticide (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Furnizare de pesticide si ingrasaminte foliare, necesare necesare pentru combaterea buruienilor,
bolilor și dăunătorilor.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:428145 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
24440000-0 Diverse tipuri de ingrasaminte (Rev.2)
24452000-7 Insecticide (Rev.2)
24453000-4 Erbicide (Rev.2)
24457000-2 Fungicide (Rev.2)
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:LA SEDIUL AUTORITATII CONTRACTANTE
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Furnizare de pesticide si ingrasaminte foliare, necesare necesare pentru combaterea buruienilor,
bolilor și dăunătorilor. Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de
depunere a ofertelor/candidaturilor: 3. Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet,
tuturor solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare, in a 2-a zi inainte de termenul limita
stabilit pentru depunerea ofertelor.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-
II.2.14) Informatii suplimentare:
-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Cerinta nr. 1
Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la
art. 164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice
Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: se va completa DUAE in conformitate
cu art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016, de catre operatorii economici participanti la procedura de
atribuire (inclusiv eventualii terti si subcontractanti) cu informatiile aferente situatiei lor.
La solicitarea autoritătii contractante, ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de
atribuire va prezenta documente justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin
completarea DUAE, precum si orice document considerat edificator din acest punct de vedere, in tara



de origine sau in tara in care ofertantul este stabilit.
Aceste documente pot fi:
• certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante, cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contribuţiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentării;
• cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC, in
conformitate cu art. 164 alin. (2) din Legea nr. 98/2016;
• dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizitiile publice;
• alte documente edificatoare, dupa caz.
In cazul in care mai multi operatori economici participa in comun la procedura de atribuire,
indeplinirea cerintei se demonstreaza de fiecare operator economic in parte.
Operatorii economici nerezidenti (straini) au dreptul de a prezenta orice documente edificatoare
pentru demonstrarea faptului ca si-au îndeplinit obligatiile de plata restante a impozitelor, taxelor si
contributiilor catre bugetul de stat si bugetul local, in conformitate cu legislatia din tara de rezidenta,
eliberate de autoritatile competente ale tarii de origine (cum ar fi certificate, caziere fiscal sau alte
documente echivalente), precum si un certificat de rezidenta fiscala (evitarea dublei impuneri) valabil
pentru anul calendaristic in curs.
Cerinta nr. 2
Ofertantul sau dupa caz, ofertantul asociat, tertul sustinator, subcontractantul declarat nu trebuie sa
se incadreze in situatiile prevazute de art. 60 din Legea nr. 98/2016.
Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: pana la termenul stabilit pentru
depunerea ofertelor, impreună cu DUAE, operatorii economici participanti vor prezenta si Declaratia
privind neincadrarea in prevederile art. 60, lit. d) si e) din Legea nr. 98/2016 (Formular 7 si 7A). In
acest sens, ofertantul, ofertantul asociat, tertul sustinător si subcontractantul nu trebuie sa se afle in
conflict de interese cu urmatoarele persoane cu functie de decizie din cadrul autoritatii contractante
si a furnizorului de servicii auxiliare achizitiei, implicate în organizarea, derularea si finalizarea
procedurii de atribuirii: Director - Dr.Biol. Ranca Aurora, Contabil sef – Gafar Alkan, Inginer sef - Bolos
Petru, Sef laborator experimental pentru viticultura – Mustafa Denis, Cercetator stiintific – Dina Ionica,
Responsabil achizitii – Ec.Matei Gianina Georgeta.
In cazul participarii la procedura cu oferta comuna, cerintele aferente acestui criteriu de calificare
trebuie indeplinite de catre fiecare asociat in parte.
Note:
1. Nedepunerea DUAE odata cu oferta (inclusiv pentru asociat/terț susținător/subcontractant) atrage
respingerea acesteia ca inacceptabila.
2. Se vor depune, odata cu DUAE, urmatoarele documente : angajamentul ferm al tertului sustinator
din care rezulta modul efectiv in care se va materializa sustinerea acestuia, a acordului de
subcontractare si/sau a acordului de asociere, dupa caz. Nedepunerea acestora odata cu DUAE,
constituie temei pentru solicitarea de clarificari pentru eventualele inadvertente de forma ale
informatiilor cuprinse in sectiunile DUAE, atat ale ofertantului/candidatului, cat si ale
subcontractantului/tertului sustinator, acest lucru fiind necesar pentru a asigura desfasurarea
corespunzatoare a procedurii de atribuire.
Cerinta nr. 1 Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in
conditiile legii din tara de rezidenta, respectiv vor prezenta Certificatul constatator emis de Oficiul
Registrului Comertului in raza caruia este situat sediul ofertantului, din care sa reiasa ca operatorul
economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum
si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului.
Certificatul constatator va fi solicitat ofertantului (lider asociere, asociati), tertului sustinator si
subcontractantului, dupa caz, care trebuie sa indeplineasca aceasta cerinta pentru partea din



contract pe care o realizeaza.
Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din Certificatul Constatator emis de
ONRC, iar ofertantul trebuie sa fie autorizat sa desfasoare activitatile aferente contractului, conform
art. 15 din Legea nr. 359/ 2004. In cazul persoanelor fizice autorizate se va prezenta autorizatia de
functionare sau alte documente echivalente din care sa rezulte competenta acestora de a realiza
activitatile care fac obiectul prezentului contract.
Modalitatea de indeplinire a cerintei: Pana la termenul limita stabilit pentru depunerea ofertelor,
operatorii economici participanti vor prezenta DUAE atasat documentatiei de atribuire, completat in
mod corespunzator de fiecare entitate participanta in parte (dupa caz, ofertant, ofertant asociat, tert
sustinator, subcontractant declarat), in scopul de a face dovada preliminara a indeplinirii cerintei
privind capacitatea de exercitare a activitatii profesionale.
Inainte de atribuirea contractului de achizitie publica, autoritatea contractanta va solicita ofertantului
clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire sa prezinte documentele justificative prin
care confirma indeplinirea cerintei potrivit celor declarate in DUAE.
Operatorii economici nerezidenti (straini): vor prezenta documente echivalente care dovedesc o
forma de inregistrare/ autorizare ori apartenenta din punct de vedere profesional in conditiile legii din
tara de rezidenta, din care sa rezulte ca operatorul economic este adecvat constituit, ca nu se afla in
niciuna din situatiile de anulare a constituirii si ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile
care fac obiectul prezentului contract in corelare cu cerintele mai sus mentionate si reglementarile
aplicabile in tara de origine/ tara in care operatorul economic este stabilit, insotite de traducere
autorizata in limba romana.
Informatiile cuprinse in certificatul constatator emis de ONRC, sau in cazul ofertantilor straini,
documente echivalente emise in tara de rezidenta, TREBUIE SA FIE VALABILE LA MOMENTUL
PREZENTARII ACESTORA.
In cazul participarii la procedura cu oferta comuna, cerintele aferente acestui criteriu de calificare
trebuie indeplinite de catre fiecare asociat pentru partea de contract pe care o realizeaza.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:03.04.2025 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:03.08.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:03.04.2025 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Director - Dr.Biol. Ranca Aurora, Director
adjunct economic – Gafar Alkan, Director adjunct tehnic - Bolos Petru, Ing.expert laborator
experimental pentru viticultura – Mustafa Denis, Cercetator stiintific – Dina Ionica
 Sectiunea VI: Informatii complementare



 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Reguli de comunicare si transmitere a datelor: Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar,
complet si fara ambiguitati, cat mai repede posibil, la orice clarificare solicitata, într-o perioada care
nu trebuie sa depaseasca, de regula, 2 zile lucratoare (in functie de volumul si complexitatea
raspunsurilor) de la primirea unei astfel de solicitari din partea operatorului economic, cu conditia
transmiterii solicitarii de clarificari în timp util de catre operatorii economici. Data limita de
transmitere a raspunsului la clarificari: 3 zile, înainte de data limita de depunere a ofertelor indicata in
invitatia de participare. Pentru clarificarile transmise dupa expirarea termenului prevazut la sectiunea
I.3 din prezenta (3 zile) si care fac imposibila transmiterea raspunsului in termen, autoritatea
contractanta va raspunde numai in conditiile prevazute de art. 153 din Legea nr. 98/2016. Prin
urmare, recomandam operatorilor economici sa manifeste un comportament diligent si sa formuleze
eventualele solicitari de clarificare cu celeritate.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Termenele de exercitare a
caii de atac sunt cele prevazute în Legea nr. 101/ 2016
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
24.03.2025 09:19

-----


